L'acte II des *Troyennes* est constitué par l'*agôn* opposant Agamemnon et Pyrrhus. Les *sententiae* appartiennent au cœur de l'acte II, qui confronte la clémence d'Agamemnon et le vif sentiment d'honneur de Pyrrhus. Chacun plaide sa cause par des *sententiae* et en particulier Agamemnon, qui en prononce dix alors que Pyrrhus n'en prononce que quatre. Or c'est Pyrrhus qui triomphe, mais ce n'est pas par la force de conviction de ses paroles puisque c'est un tiers qui lui donne raison. Cet acte contribue au lancement de l'action, dont on sait qu'elle sera entachée de violence, alors que la perspective d'un apaisement avait paru possible.

L'acte III d'*Œdipe* est construit à l'inverse : deux stichomythies sentencieuses entre Œdipe et Créon encadrent le récit du second. Les *sententiae* d'Œdipe pressent tout d'abord Créon de parler puis le condamnent d'avoir donné des motifs de peur : elles dévoilent un personnage de plus en plus violent. L'avancée de l'action se situe davantage dans le récit de Créon (qui ne comporte aucune *sententia*) qui apprend à Œdipe et au spectateur la nécessité de l'exil d'« un roi souillé de sang » (v. 634).

L'opposition est moindre entre Atrée et le courtisan à l'acte II de *Thyeste*, puisque c'est un *consilium* plus qu'un *agôn*. Atrée, à l'image de Médée et de Clytemnestre, prononce un monologue d'incitation à la vengeance ; le courtisan oppose des arguments de bon aloi mais fait plutôt figure de faire-valoir avec des *sententiae* proches du cliché ; celles d'Atrée en revanche sont plus originales et construisent une figure tyrannique :

---

154 *Professa perdunt odia vindictae locum*  
 175b *Tempori aptari decet*  
*Agamemnon* : 130 *Quod ratio non quit, saepe sanauit mora*  
 145 *Caeca est temeritas quae petit casum ducem*  
 147 *Tuta est latetque culpa, si pateris, tua*  
 153 *Extrema primo nemo temptauit loco*

**Sat.** 207b-08a *Quos cogit metus  
laudare, eosdem reddit inimicos metus*  
209-10 *At qui fauoris gloriam ueri petit,  
animo magis quam uoce laudari uolet*  
213 *Rex uelit honesta : nemo non eadem  
uolet*  
215b-17a *Vbi non est pudor  
nec cura iuris, sanctitas, pietas, fides  
instabile regnum est*  
219 *Nefas nocere uel malo fratri puta*  
309 *Peiora iuuenes facile praecepta audiunt*  
311 *Saepe in magistrum scelera redierunt  
sua*  
319 *Tacere multis discitur uitae malis*

**At.** 205b-07a *Maximum hoc regni bonum  
est,  
quod facta domini cogitur populus sui  
tam ferre quam laudare*

211-12a *Laus uera et humilis saepe  
contingit uiro,  
non nisi potenti falsa*  
212b *Quod nolunt uelint*  
214-15a *Vbicumque tantum honesta  
dominanti licent,  
precario regnatur*  
217b-18 *Sanctitas, pietas, fides  
priuata bona sunt ; qua iuuat reges eant*  
247a *Perimat tyrannus lenis*  
295b *Credula est spes improba*  
307 *Leue est miserias ferre, perferre est  
graue*  
312-13a *Vt nemo doceat fraudis et sceleris  
uias,  
regnum docebit*  
330b-32a *Multa sed trepidus solet  
detegere uultus, magna nolentem quoque  
consilia produunt*